MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE

PRÓ-REITORIA DE PÓS GRADUAÇÃO

ATA DE DEFESA DE DISSERTAÇÃO Nº 1 / 2021 - PPG (11.23)

Nº do Protocolo: 23077.134233/2021-50
Natal-RN, 22 de novembro de 2021.

Aos dezenove dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte e um, foi realizada a sessão de Defesa
de Dissertação de Mestrado no Programa de Pós-Graduação em Ciência e Engenharia de Materiais (Número
251),  na  qual  o  mestrando  CARLOS  GOMES  DE  MOURA  FILHO  apresentou  o  trabalho  intitulado
"Mecanismo  de  autorreparo  assistido  por  pressão  para  epóxi  contendo  partículas  de  poli
(etileno-co-ácido-metacrílico)  (EMAA)".  A  sessão  teve  início  às  09:00  horas  e  ocorreu  de  forma
inteiramente  remota,  tendo  o  discente  e  os  membros  da  banca  examinadora  participado  por
videoconferência.  A  banca  foi  constituída  pelos(as)  professores(as)  doutores(as):  JOSE DANIEL  DINIZ
MELO (Orientador e Presidente da banca, UFRN), MARIA CAROLINA BURGOS COSTA DO NASCIMENTO
(Examinadora Externa ao Programa, UFRN) e FELIPE PEDRO DA COSTA GOMES (Examinador Externo à
Instituição  -  UFCG).  Após  a  exposição  do  pós-graduando  e  a  arguição  da  banca,  o  mestrando  foi
considerado APROVADO , tendo sido lavrada esta Ata, que vai assinada pelos examinadores(as) e pelo
discente. A versão final da Dissertação deverá ser submetida, via SIGAA, no prazo máximo de 30 dias,
contemplando, caso necessário, as alterações definidas pelos membros da banca examinadora na folha de
correção anexa.  Conforme o  Artigo  49 da  Resolução 197/2013 -  CONSEPE,  o(a)  candidato(a)  apenas
obterá o título se cumprir as exigências acima.

(Assinado digitalmente em 22/11/2021 15:19 )

JOSE DANIEL DINIZ MELO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

UFRN (11.00)
Matrícula: 1202134

(Assinado digitalmente em 22/11/2021 14:29 )

MARIA CAROLINA BURGOS COSTA DO NASCIMENTO
CHEFE DE DEPARTAMENTO - SUBSTITUTO

DEPTO-EMAT (14.16)
Matrícula: 1755267

(Assinado digitalmente em 22/11/2021 21:49 )

CARLOS GOMES DE MOURA FILHO
DISCENTE

Matrícula: 20181027826

(Assinado digitalmente em 22/11/2021 10:27 )

FELIPE PEDRO DA COSTA GOMES
ASSINANTE EXTERNO
CPF: 072.175.664-60

Para verificar a autenticidade deste documento entre em https://sipac.ufrn.br/public
/documentos/index.jsp informando seu número: 1, ano: 2021, tipo: ATA DE DEFESA DE

DISSERTAÇÃO, data de emissão: 22/11/2021 e o código de verificação: 32194e0252

Firefox https://sipac.ufrn.br/sipac/protocolo/documento/documento_visualizacao....

1 of 1 22/11/2021 23:36

https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf
https://sipac.ufrn.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf